
• ;l 
l l ~ 

INPS ; V{;1 
,,. " DETERMINAZIONE N.. 95 Je~ C( 7 qw.'2017 
INPS·tiff.!».C~·i'lrYinutol 8 GIU. 1011 

OGGETTO: Protocollo quadro tra INPS e Regioni per l'integrazione, a livello 
regionale, della misura di Sostegno per l'Inclusione Attiva (SIA). 

IL PRESIDENTE 

Visto il DPR 30 aprile 1970 n. 639; 

vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e successive 
modifiche e integrazioni; 

visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

visto l'art. 7, comma 8, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito 
con modificazionl dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

visto il D.P.R. 16 febbraio 2015 con il quale il Prof. Tito Boeri è stato 
nominato, per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data del decreto 
medesimo, Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

visto il D.M. del 13 gennaio 2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa 
Gabriella DI Michele, direttore generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
con determinazioni presidenziali n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 del 12 
ottobre 2016; 

visto l'Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato 
con determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

visto l'articolo 22 della legge 8 novembre 2000, n. 328, che definisce il 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

visto l'articolo 81 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che al comma 29 
istituisce un "Fondo speciale destinato al soddisfacimento delle esigenze 
prioritariamente di natura alimentare e successivamente anche energetiche 









il recupero totale di tale onere, ripartendo lo stesso sulla base della 
popolazione residente al 31 dicembre 2016 in tali regioni; 

preso atto che il corrispettivo del servizio sarà imputato al capitolo 
3E1307004 - rimborsi di spese relative all'erogazione di prestazioni a 
sostegno del reddito ed altri servizi svolti per conto di Enti ed organismi 
vari; 

atteso che le Parti, per l'esecuzione delle attività previste, si 
uniformeranno a quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 ed alle direttive 
dell'Autorità Garante, in particolare per quanto concerne le misure di 
sicurezza dei dati e la loro comunicazione; 

vista la relazione predisposta dal Direttore generale; 

su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di approvare il Protocollo quadro tra INPS e Regioni per l'integrazione, a 
livello regionale, della misura di Sostegno per l'Inclusione Attiva (SIA), 
secondo lo schema allegato che costituisce parte integrante della presente 
determinazione. 

Il Direttore regionale competente sottoscriverà digitalmente il protocollo, 
previa verifica degli atti presupposti, nonché gli atti connessi al trattamento 
dei dati personali, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.196/03. 

Direzione centrale 
Segre\cria Unica Tecnica Normativa 

Area Coordinamento delle attività 
di segreteria degli Orgaftillfli e<Kiegialf 

Il PRESIDENTE 
Prof. Tito Michele Boeri 

Pcrçopiacoafonne all' · · e che si invi.a per t'esccuziont'. · 
Al\a ' 0~(}- ~~-H ~ \,T 1-'\f- \1 f\TlVL . ... . , . 

·, n -\ \ · - c ,,f\1'\YI,ç.LY\ftt\{, fi:<ùrfl..V, h)C.1(, 
> t'\ f-1 ~.&M (0 T ( Q,· 0-ièS,i\'Clt'\.t 






















